
 
Presidenza del Consiglio dei ministri 

Dipartimento per l’Informazione e l’Editoria 

1 

 

Permanenza nell’Elenco delle Agenzie di stampa di rilevanza nazionale istituito presso il 

Dipartimento per l'informazione e l'editoria della Presidenza del Consiglio dei ministri ed iscrizione 

condizionata dell’Agenzia di stampa di rilevanza nazionale Come - Comunicazione Editoria & 

Media S.r.l.  

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

Vista la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri” e ss. mm. e ii.; 

Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e ss. mm. e ii.; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 10 aprile 2024, concernente la disciplina 

dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri;  

Visto il decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198, convertito con modificazioni dalla L. 24 febbraio 2023, 

n. 14, recante “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” ed in particolare l’articolo 17, 

comma 2, che dispone che “Al fine di garantire una completa informazione attraverso la più ampia 

pluralità delle fonti … le amministrazioni dello Stato … sono autorizzate ad acquistare, attraverso 

l'uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, … dalle Agenzie 

di stampa iscritte in un apposito elenco istituito presso il Dipartimento per l'informazione e 

l'editoria della Presidenza del Consiglio dei ministri, notiziari generali e speciali, nazionali, 

internazionali e regionali, anche di carattere video-fotografico”;  

Visto l’articolo 1 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 luglio 2023, recante “Requisiti e 

parametri per l'iscrizione nell'elenco delle Agenzie di rilevanza nazionale”, che dispone che 

“Presso il Dipartimento per l'informazione e l'editoria della Presidenza del Consiglio dei ministri 

è istituito un elenco delle Agenzie di stampa di rilevanza nazionale che mettono a disposizione delle 

pubbliche amministrazioni di cui all'art. 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

e, su richiesta espressa, degli organi costituzionali, notiziari generali e speciali, nazionali, 

internazionali e regionali, anche di carattere video-fotografico”; 

Visto l’Avviso pubblicato sul sito del Dipartimento per l’informazione e l’editoria il 31 luglio 2023 per 

l’iscrizione nell’Elenco delle Agenzie di stampa di rilevanza nazionale valido per il triennio 2024-

2026; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 settembre 2023, recante modifiche al decreto 

del Presidente del Consiglio dei ministri 11 luglio 2023, relativo ai requisiti e parametri per 

l'iscrizione nell'elenco delle Agenzie di rilevanza nazionale; 

Visto il Decreto del Capo Dipartimento per l’informazione e l’editoria del 10 novembre 2023 di istituzione 

dell’Elenco delle Agenzie di stampa di rilevanza nazionale valido per la fase transitoria nel triennio 

2024-2026, con il quale sono iscritte nell’Elenco le seguenti otto agenzie di stampa: La4News 

Agenzie in Rete, LaPresse S.p.A., AGI S.p.A., Il Sole 24 Ore S.p.A., Adnkronos S.p.A., Ansa Soc. 

Coop., Com.e S.r.l., Askanews S.p.A.; 



 
Presidenza del Consiglio dei ministri 

Dipartimento per l’Informazione e l’Editoria 

2 

 

Visti gli artt. 1, comma 2, e 8 dell’Avviso pubblico 31 luglio 2023 per l’iscrizione nell’Elenco che ne 

disciplina l’aggiornamento con cadenza annuale ed i criteri di permanenza delle agenzie di stampa 

iscritte; 

Considerato che il comma 2 dell’articolo 6 del predetto Avviso prevede che il Dipartimento per 

l’informazione e l’editoria si riserva di procedere a verifiche dei requisiti e parametri dichiarati dalle 

agenzie di stampa, anche avvalendosi della Guardia di Finanza e di altre Istituzioni pubbliche;  

Considerato, altresì, che il comma 3 del medesimo articolo 6 prevede che, al fine di verificare il possesso 

del requisito relativo alla disponibilità di almeno 50 giornalisti assunti a tempo pieno e 

indeterminato, il Dipartimento per l’informazione e l’editoria acquisisce dall’INPS i dati pertinenti 

e li comunica all’agenzia di stampa che ha presentato domanda di iscrizione e che la stessa può 

segnalare al Dipartimento per l’informazione e l’editoria eventuali difformità, fornendo tutti gli 

elementi che le comprovino;  

Vista la nota prot. DIE n. 5374 del 1° ottobre 2025 con la quale si richiede all’INPS di comunicare entro 

il 30 novembre 2025 per ciascuna agenzia di stampa iscritta all’Elenco il numero di giornalisti 

assunti a tempo pieno e indeterminato in base all’ultimo dato consolidato disponibile a quella data, 

al fine di verificare la costanza dei requisiti di ammissione all’Elenco;  

Preso atto della nota ricevuta via PEC da questo Dipartimento con prot. DIE 5584 del 14 ottobre 2025 con 

la quale l’INPS ha comunicato i dati richiesti con la sopra citata nota del 1° ottobre 2025 , dati dai 

quali si rileva che tutte le agenzie sono in possesso del requisito relativo alla disponibilità di almeno 

50 giornalisti; 

Considerato che con nota 30 dicembre 2024, l’Agenzia di stampa Com.e Comunicazione & Editoria S.r.l. 

ha rappresentato di aver costituito una newco partecipata al 100%, la Come - Comunicazione 

Editoria & Media S.r.l., alla quale ha dato in affitto, con atto notarile del 27 dicembre 2024, il ramo 

d’azienda dell’agenzia di stampa, formulando al contempo al Dipartimento per l’informazione e 

l’editoria richiesta di farla subentrare nei contratti in essere; 

Vista la nota DIE 1441 del 6 marzo 2025, con la quale il Dipartimento per l’informazione e l’editoria ha 

comunicato il diniego al subentro della Come - Comunicazione Editoria e Media S.r.l. nel contratto 

del 7 febbraio 2024 e la contestuale cancellazione della Com.e Comunicazione & Editoria S.r.l. 

dall’Elenco delle Agenzie di stampa di rilevanza nazionale e la conseguente risoluzione del contratto 

medesimo in ragione dell’art. 120, comma 1, lett. d) del D. Lgs. n. 36 del 2023, essendo emersa una 

irregolarità fiscale in data antecedente la decorrenza del trasferimento del contratto;   

Vista la successiva istanza di trattamento dei crediti tributari e contributivi ex articolo 63 del D.lgs. 12 

gennaio 2019 n. 14 (Codice della crisi d’impresa e dell’insolvenza - di seguito: CCII), formulata 

nell’ambito di un accordo di ristrutturazione dei debiti ex articolo 57 del CCII, notificata via PEC 

all’Agenzia delle Entrate - Direzione provinciale di Bari- in data 12 febbraio 2025 dalla Società 

Come - Comunicazione & Editoria S.r.l.; 

Visto il provvedimento del 17 aprile 2025 con il quale l’Agenzia delle Entrate di Bari - Direzione 

provinciale Puglia, comunica l’accoglimento della proposta di accordo di ristrutturazione dei debiti 

tributari presentata dalla Com.e Comunicazione & Editoria S.r.l. ex articolo 63 del CCII, nell’ambito 

dell’accordo di ristrutturazione ex articolo 57 del CCII, in continuità aziendale a mezzo del contratto 



 
Presidenza del Consiglio dei ministri 

Dipartimento per l’Informazione e l’Editoria 

3 

 

di affitto di ramo d’azienda con la società conduttrice Come - Comunicazione Editoria e Media 

S.r.l.; 

Visto l’analogo provvedimento del 28 aprile 2025 con il quale l’Agenzia delle entrate–Riscossione -

Direzione Regionale Puglia, esprime l’assenso all’accordo di ristrutturazione dei debiti tributari 

proposto, con riferimento agli importi relativi agli oneri di riscossione di propria competenza; 

Considerato che l’efficacia del suddetto accordo di ristrutturazione dei debiti tributari con annessa 

transazione fiscale è subordinata all’omologa da parte del competente Tribunale di Bari, adito dalla 

società medesima; 

Vista la domanda di iscrizione all’Elenco delle Agenzie di stampa di rilevanza nazionale istituito presso 

il Dipartimento per l’informazione e l’editoria presentata dalla Società Come - Comunicazione 

Editoria & Media S.r.l. in data 24 ottobre 2025; 

Preso atto che la domanda presentata via PEC da Come - Comunicazione Editoria & Media S.r.l. in data 

24 ottobre 2025, prot. DIE 5923 del 27 ottobre 2025, è risultata nei termini di cui all’art. 3, comma 

2, dell’Avviso e compilata in modo conforme ai modelli allegati allo stesso e che l’autocertificazione 

rilasciata ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 dichiara il possesso di tutti requisiti necessari 

per l’iscrizione all’Elenco, ai sensi dell’art. 2 del Dpcm dell’11 luglio 2023, così come modificato 

dal Dpcm 5 settembre 2023; 

Vista la nota DIE 5834 del 28 ottobre 2025 con la quale il Dipartimento per l’informazione e l’editoria, in 

riscontro alla sopra citata richiesta di iscrizione del 24 ottobre 2025, rappresenta che procederà 

all’iscrizione di Come - Comunicazione Editoria & Media S.r.l. nell’Elenco delle Agenzie di stampa 

di rilevanza nazionale, condizionatamente all’esito positivo della domanda di omologazione degli 

accordi di ristrutturazione dei debiti, con annessa transazione fiscale, ai sensi degli artt. 57 e 63 del 

CCII, pendente dinanzi al competente Tribunale di Bari; 

Preso atto che la Come - Comunicazione Editoria & Media S.r.l. nella domanda di iscrizione all’elenco 

ha dichiarato un numero di giornalisti professionisti art. 1 assunti a tempo indeterminato alla data 

del 31 dicembre 2024 pari a 50,02 giornalisti; 

Vista la nota DIE 6278 del 12 novembre 2025 con la quale si richiede all’INPS di verificare la posizione 

dell’Agenzia di stampa Come - Comunicazione Editoria & Media S.r.l. (P. Iva e C.F. 17804311003) 

con riferimento ed a seguito della sopra citata nota DIE 5374 del 1° ottobre 2025 ed in particolare 

al quarto capoverso punto b) “entro il 30 novembre 2025: il numero di giornalisti assunti a tempo 

pieno e indeterminato in base all’ultimo dato consolidato disponibile a quella data, al fine di 

verificare la costanza dei requisiti di ammissione all’Elenco, ai sensi dell’art. 5, co. 2, del Dpcm 11 

luglio 2023 e dell’art. 9, co. 6, dell’Avviso pubblico del 31 luglio 2023.”; 

Preso atto della nota ricevuta via PEC da questo Dipartimento con prot. DIE 6543 del 20 novembre 2025 

con la quale l’INPS ha comunicato i dati richiesti con la sopra citata nota del 12 novembre 2025 con 

riferimento alla posizione dell’Agenzia di stampa Come - Comunicazione Editoria & Media S.r.l. 

(P. Iva e C.F. 17804311003), confermandone il possesso del requisito relativo alla disponibilità di 

almeno 50 giornalisti; 

Ravvisata, ai sensi dell’articolo 7 dell’Avviso pubblico del 31 luglio 2023, l’opportunità di procedere alla 

contestuale tempestiva definizione della permanenza nell’Elenco delle Agenzie di stampa di 



 
Presidenza del Consiglio dei ministri 

Dipartimento per l’Informazione e l’Editoria 

4 

 

rilevanza nazionale delle agenzie già in possesso dei requisiti ed all’inserimento nel predetto Elenco 

dell’Agenzia Come - Comunicazione Editoria e Media S.r.l, condizionato all’esito positivo del 

pendente procedimento giurisdizionale di omologa;  

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 17 novembre 2022, registrato dalla Corte 

dei conti in data 28 novembre 2022 al n. 3003, con il quale il Cons. Luigi Fiorentino è stato nominato 

Capo del Dipartimento per l’informazione e l’editoria della Presidenza del Consiglio dei ministri ed 

allo stesso è stata attribuita la titolarità del Centro di responsabilità n. 9 - “Informazione ed editoria” 

- del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

 

D E C R E T A 

1. La permanenza nell’Elenco delle Agenzie di stampa di rilevanza nazionale valido per il triennio 

2024-2026 delle seguenti n. 7 (sette) Agenzie: 

⁃ La4News Agenzie in Rete  

⁃ LaPresse S.r.l.  

⁃ AGI S.p.A.  

⁃ Il Sole 24 Ore S.p.A.  

⁃ Adnkronos S.p.A.  

⁃ Ansa Soc. Coop.  

⁃ Askanews S.p.A. 

2. L’iscrizione dell’Agenzia Come - Comunicazione Editoria & Media S.r.l., nell’Elenco delle 

Agenzie di stampa di rilevanza nazionale valido per il triennio 2024-2026, sospensivamente 

condizionata all’esito positivo del procedimento di omologazione ai sensi degli artt. 48, 57 e 63 

del D.lgs. 12 gennaio 2019 n. 14 (Codice della crisi d’impresa e dell’insolvenza), pendente dinanzi 

al competente Tribunale di Bari - Sezione specializzata in materia di Imprese - Rg: 962/2025.  

3. Il Dipartimento per l’informazione e l’editoria effettua le verifiche di cui all’articolo 6, commi 2 e 

3, e all’articolo 8, comma 2, dell’Avviso pubblico del 31 luglio 2023 e, eventualmente, provvede 

alla modificazione dell’Elenco di cui sopra. 

Roma,  

                                                                                                          Il Capo del Dipartimento 

                      Cons. Luigi Fiorentino 

 

 
 


		2025-12-02T17:25:21+0000
	FIORENTINO LUIGI




